1

关于东山校区建设进展情况的报告

在省委省政府的高度重视和省市区各职能部门的大力支持

下，在山西大学东山校区建设领导小组的领导下，山西大学精心

组织、依法有序地开展东山校区建设的各项工作。现将本月东山

校区建设相关工作进展情况汇报如下：

截止 6 月底，第二季度共完成投资 17896.58 万元，累计完

成投资 84276.29 万元，累计完成投资率 22.78%。

一、工作进展情况

1、领导重视

①4 月 16 日，楼阳生省长听取山西大学党委书记符惠明、校

长黄桂田关于东山校区建设进展情况的汇报后认为：山西大学东

山校区建设进度和预想的存在差距，需加快推进建设工作。

②5 月 24 日，张复明副省长听取了山西大学关于东山校区建

设的专题汇报，并对现存问题进行研究。

2、工程建设

①3 月 25 日，在太原市政府和小店区政府的大力支持下，东

山校区建设获批在黄色和橙色预警天气正常施工，工程建设得到

快速推进。

②5 月 6 日，山西大学校长黄桂田主持召开了专题会议，研

究老峰村西侧民宅同校园东侧建筑之间的位置关系：为了保障工

程进度，适当增加施工作业面，最大程度地减小施工对周边村民

造成影响，学校决定租赁周边民宅。会后，学校立即同小店区政

2

府、北营街办沟通开展相关工作。目前学校已经同北营街办就租

赁周边民宅达成一致，正在履行协议签订的程序。

③八栋教学单体（23.5 万㎡）正在推进主体建设，部分单体

的部分区域正在进行地上五层施工。

④九栋学生公寓和食堂（18.2 万㎡）的施工单位已入场开展

地基处理工作。

3、手续办理

①校园西侧地下停车场项目正在履行审批程序，近期将召开

专家论证会。

②东山校区建筑学院实验室项目可行性研究报告已经编制完

毕，即将上报履行审批程序。

二、现存问题及建议

（一）后续建设资金问题

目前学校通过单位自筹、校区土地置换、申请上级补助资金

和申请国家专项债等方式解决校园二期建设费用。但是校区土地

置换相关工作的落实需要时间，在此过程中请求政府帮助协调和

给予资金支持。

（二）土地问题

1、老峰村西侧村民宅基地拆除

老峰村西侧约二十户村民宅基地（红线内）与部分学生公寓

和食堂的基座重合，对校园综合管沟和环路、学生公寓和学生食

堂建设有一定影响。

2、老峰村整村搬迁改造问题

3

按照规划，紧邻东山校区一期土地东侧为校园二期土地，占

地约 500 亩（部分为老峰村宅基地）。对于学校未来发展、解决

引进高层次人才住房、解决教职工就近居住意义重大而深远。

（三）东山校区人才公寓和教职工住宅建设

1、人才公寓建设

2、教职工住宅建设

对山西大学高层次人才引进工作有一定的负面影响。同时结

合省内外高校经验来看，教师往返于两校区，对教学秩序、教学

质量、学生管理、实验进度、科研水平及教工安全等方面产生诸

多负面影响和存在一定的安全隐患，而且长远来看不利于学校稳

定和可持续发展。

（四）市政基础设施建设问题

1、加快东山校区周边基础设施配套

2、加快南坪头水库规划和建设

上述关于基础设施配套问题，在省教育厅厅长吴俊清的亲自

带领下，3 月 15 日学校已和太原市政府进行了对接，太原市政府

巳做安排，目前我校和相关职能部门正在对接落实。

（五）请求继续对施工现场指导与监督

在太原市政府和小店区政府的大力支持下，山西大学大学东

山校区作为省重点工程、黄色和橙色预警天气状况下可以正常施

工的请示已经获批，但是个别监察执法人员，仍然找不同的理由，

让企业停工，影响建设进度。我们一如既往地严格按照太原市政

4

府相关要求执行的前提下，请求相关职能部门继续对现场施工管

理加强指导与监督，保证校园建设迅速推进。

三、工作计划

1、继续推进八栋教学单体的施工，争取第三季度主体封顶；

2、继续推进学生公寓和食堂、化学与基础学院教学楼

（D-1-3）的施工；

3、继续深化校园（一期）基础设施的设计工作，完成部分

基础设施的招标；

4、完成校园西侧地下停车场项目和校园一期第二阶段建设

项目的立项审批工作；

5、继续对接市政府，推动老峰村郑村拆迁改造、校园周边

市政基础设施配套工作；

6、继续推动老峰村西侧村民宅基地的拆除、老峰村整村拆

迁、校园二期土地征购事宜；

7、继续跟进标号为 M22 古墓的异地保护方案的制定。

山西大学

2018 年 6 月 20 日